是 否 255,632,400.00 6,331,013.75 50,322,561.10 19.69%

2026
年
12
月

否 是

不

适

用

不适

用
不适用 否

不

适

用

首 联芸科 研 是 否 414,521,400.00 - - 0.00% 注 不 不 不 不适 不适用 不适 不

联芸科技（杭州）股份有限公司2025 年半年度报告

62 / 178

次

公

开

发

行

股

票

技数据

管理芯

片产业

化基地

项目

发 适

用

适

用

适

用

用 用 适

用

合

计
/ / / / 1,033,365,759.76 105,390,200.44 257,169,087.56 / / / / / / / / /

注: 联芸科技数据管理芯片产业化基地项目的建造期为 36个月，截至 2025年 6月 30日，该项目暂未开工。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

联芸科技（杭州）股份有限公司2025 年半年度报告

63 / 178

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用

于现金管理

的有效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024年 12月 13日 85,000.00 2025年 1月
2日 2026年 1月 1日 40,000.00 否

其他说明

公司于 2024年 12 月 17日在上海证券交易所网站刊发了《联芸科技（杭州）股份有限公司关

于使用部分暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的公告》（公告编号：2024-006），同意

公司在不影响募集资金投资计划正常进行以及确保资金安全的前提下，使用不超过人民币 85,000
万元（含本数）的闲置募集资金、及不超过人民币 20,000 万元（含本数）的闲置自有资金进行现

金管理。在上述额度范围内，资金可以滚动使用，使用期限自股东大会审议通过之日起 12 个月内。

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

联芸科技（杭州）股份有限公司2025 年半年度报告

64 / 178

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 394,902,503 85.85 - - - -4,902,503 -4,902,503 390,000,000 84.78
1、国家持股 - - - - - - - - -
2、国有法人持股 138,595,602 30.13 - - - -15,380 -15,380 138,580,222 30.13
3、其他内资持股 226,041,399 49.14 - - - -4,884,929 -4,884,929 221,156,470 48.08
其中：境内非国有法人持股 226,038,657 49.14 - - - -4,882,187 -4,882,187 221,156,470 48.08

境内自然人持股 2,742 0.00 - - - -2,742 -2,742 - -
4、外资持股 30,265,502 6.58 - - - -2,194 -2,194 30,263,308 6.58
其中：境外法人持股 2,194 0.00 - - - -2,194 -2,194 - -

境外自然人持股 30,263,308 6.58 - - - - - 30,263,308 6.58
二、无限售条件流通股份 65,097,497 14.15 - - - 4,902,503 4,902,503 70,000,000 15.22
1、人民币普通股 65,097,497 14.15 - - - 4,902,503 4,902,503 70,000,000 15.22
2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -
3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -
4、其他 - - - - - - - - -
三、股份总数 460,000,000 100.00 - - - - - 460,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

联芸科技（杭州）股份有限公司2025 年半年度报告

65 / 178

2025年 5月 29日，公司首次公开发行网下配售限售股 4,902,503股解除限售并上市流通，详情请见公司于 2025年 5月 21 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《联芸科技（杭州）股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2025-015）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增

加限售股

数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

弘菱投资 87,400,432 87,400,432 首发限售 2027年 11月 29日
海康威视 80,751,886 80,751,886 首发限售 2025年 11月 29日
海康科技 53,828,336 53,828,336 首发限售 2025年 11月 29日
方小玲 30,263,308 30,263,308 首发限售 2027年 11月 29日
同进投资 30,263,308 30,263,308 首发限售 2027年 11月 29日
国新央企 17,267,033 17,267,033 首发限售 2025年 11月 29日
西藏远识 15,428,587 15,428,587 首发限售 2025年 11月 29日
芯享投资 14,868,817 14,868,817 首发限售 2027年 11月 29日
西藏鸿胤 13,994,157 13,994,157 首发限售 2025年 11月 29日
辰途七号 6,122,469 6,122,469 首发限售 2025年 11月 29日
正海聚亿 3,498,539 3,498,539 首发限售 2025年 11月 29日
辰途六号 2,623,930 2,623,930 首发限售 2025年 11月 29日
上海毓芊 1,749,270 1,749,270 首发限售 2025年 11月 29日
信悦科技 1,714,265 1,714,265 首发限售 2025年 11月 29日
新业投资 225,663 225,663 首发限售 2025年 11月 29日

联芸科技（杭州）股份有限公司2025 年半年度报告

66 / 178

中信建投投资

有限公司
4,000,000 4,000,000 首发战略

配售限售
2026年 11月 29日

中信建投基金-
共赢 35号员工

参与战略配售

集合资产管理

计划

7,399,274 7,399,274 首发战略

配售限售
2025年 11月 29日

中信建投基金-
共赢 36号员工

参与战略配售

集合资产管理

计划

2,600,726 2,600,726 首发战略

配售限售
2025年 11月 29日

深圳佰维存储

科技股份有限

公司

3,744,681 3,744,681 首发战略

配售限售
2025年 11月 29日

深圳市德明利

技术股份有限

公司

680,851 680,851 首发战略

配售限售
2025年 11月 29日

怡佰（上海）

电子科技有限

公司

680,851 680,851 首发战略

配售限售
2025年 11月 29日

杭州高新金投

控股集团有限

公司

680,851 680,851 首发战略

配售限售
2025年 11月 29日

长存资本（武

汉）投资管理

有限公司

10,212,766 10,212,766 首发战略

配售限售
2025年 11月 29日

首次公开发行

网下配售获配

股份股东

4,902,503 4,902,503 0
首次公开

[…]

与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集

团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、 金融工具分类

人民币元

种类
2025 年

6月 30日
2024年

12月 31日
金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益

交易性金融资产 371,082,569.86 -

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

其他权益工具投资 5,099,908.20 5,099,908.20

以摊余成本计量

货币资金 781,605,790.60 1,181,668,646.91
应收账款 301,362,996.05 443,772,075.36
其他应收款 1,481,108.67 1,424,000.75
一年内到期的非流动资产 20,960,150.65 -
其他非流动资产 50,182,739.71 20,652,698.60

金融负债

以摊余成本计量

短期借款 163,114,823.60 83,069,402.78
应付账款 81,801,721.41 97,144,188.80
其他应付款 8,508,839.10 17,942,933.62
一年内到期的非流动负债 7,961,573.83 12,250,741.67
长期应付款 1,108,231.43 1,618,626.14
本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影
响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的
最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

联芸科技（杭州）股份有限公司2025 年半年度报告

156 / 178

2、风险管理目标、政策和程序，以及本年发生的变化

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

2.1市场风险

2.1.1.外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。本集团位于中国大陆境内的公司的部分进口采购和出

口销售主要以美元结算，本集团承受外汇风险主要与美元有关。

于 2025年 6月 30日，除下表所述资产及负债为美元余额外，本集团的资产及负债主要为人民币

余额。下表所述美元余额(已折算为人民币)的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业

绩产生影响。

人民币千元

2025年
6月 30日

2024年
12月 31日

货币资金 68,745 28,459
应付账款 5,923 8,273
长期应付款 697 9,672
一年内到期的非流动负债 4,966 689
本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。

外汇风险敏感性分析

汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的税前影响如下：

人民币千元

汇率变动

2025年
6月 30日

2024年
12月 31日

对利润的影响
对所有者

权益的影响
对利润的影响

对所有者

权益的影响

美元对人民币升值 5% 2,858 2,858 491 491
美元对人民币贬值 5% -2,858 -2,858 -491 -491

2.1.2.利率风险 – 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关（详见附注七、

32）。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款

的浮动利率。本集团预期浮动利率银行存款产生的现金流量风险敞口不重大。

2.1.3.利率风险 – 公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率的大额存单有关（详见附注

七、30）。对于固定利率的大额存单，本集团的目标是维持适当的固定和浮动利率工具组合以管

理利率风险。

2.1.4.其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于其他权益工具投资。

联芸科技（杭州）股份有限公司2025 年半年度报告

157 / 178

2.2信用风险

于 2025年 6月 30 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：货币资金（附注七、1）、应收账款（附

注七、5）、其他应收款（附注七、9）及部分其他非流动资产（附注七、30）等。于资产负债表

日，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

本集团仅与经认可的、信誉良好的交易方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用

方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款及其他应收款收回情况进行持续监